
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 51Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2020 – GAB/DPG, DE 16 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, I, VIII e XVIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando os termos constantes do Parecer Jurídico de nº 
133/2018-NUJUR, de 25 de junho de 2018; Considerando o despacho do 
então SubDefensor Público Geral, a época em exercício da Defensoria Pú-
blica Geral, que homologou na integra os termos do Parecer Jurídico acima 
referido, na data de 11 de julho de 2018; RESOLVE: REVOGAR a Porta-
ria Nº 19/2019 –DPG, de 13.02.2019, publicada no D.O.E. Nº 33.812, de 
25.02.2019, que afastou o Defensor Público JURACI DE SOUSA CORDOVIL, 
Matricula: 57190935, para efeito de formalização de Aposentadoria Volun-
tária, a contar de 17/02/2019. Cumpra-se. Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 543/2020 - DPG de 21/07/2020; o Defensor Público 
Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. RESOLVE: 
Designar o Servidor Público ADSON DOS SANTOS LEITE, identidade funcio-
nal: 5899910, para desenvolver suas atribuições no Núcleo da Defensoria 
Pública de Ananindeua a contar da data de publicação desta portaria. Dê-
se ciência, cumpra-se e publique-se;
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563640
PORTARIA Nº 542/2020 - DPG de 21/07/2020; o Defensor Público 
Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. RESOLVE: 
Designar o Servidor Público ROBERTO ERIC SEABRA DE SOUZA, identidade 
funcional: 57175800, para desenvolver suas atribuições na Gerência de 
Gestão de Pessoas a contar da data de publicação desta portaria. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se;
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563642

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 174/2020 GAB-DPG/DPE, DE 15.07.2020, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.284, de 17.07.2020, Protocolo 562183; 
No Art. 3º, II: ONDE SE LÊ: 091-98154-7575; LEIA-SE: 091-98154-
7475. Publique-se. Dê-se ciência.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563389

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2020
CONTRATO Nº: 038/2018
PROCESSO Nº: 2018/283.031 - DPE/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ/MF nº. 05.059.613/0001-18).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 19/07/2020 a 19/07/2021.
DATA ASSINATURA: 17/07/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339140
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260539
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA.
CPF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53

Protocolo: 563548

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 01/2020
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, I, VII, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
7 de fevereiro de 2006; tendo em vista o art. 35, § 7º, da Lei Estadual nº 
8.972/2020 e o art. 174/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020 (D.O.E. 
nº 34284, de 17/07/2020) FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
vieram ou dele tiverem conhecimento, que nesta Defensoria Pública do Es-
tado do Pará tramita Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/519187. 
E por este meio, por se encontrar em local incerto e não sabido, INTIMA, a 
sra. MARIA MARLENE SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Defensora 
Pública 1, matrícula nº 5152917/1, para no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
comparecer na sede da Gerência de Gestão de Pessoas, sito à Trav. Campos 
Sales, 280, bairro Campina, a fi m de realizar prova de vida e apresentação 
dos seguintes documentos: RG, CPF, Comprovante de Residência atuali-
zado e demais documentos necessários para instrução e prosseguimento 
de seu processo de aposentadoria. Ressalta-se que, na impossibilidade de 
comparecimento pessoal da interessada, poderá ocorrer atendimento do-
miciliar por meio da equipe da GGP, em data e hora aprazadas.
Belém, 22 de julho de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563724

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.067, DE 20 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E :
NOMEAR FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO, CPF nº 088.816.342-87, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Transporte NM-01, a 
partir de 20-07-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20 
de julho de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 563541

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 01
CONTRATO: Nº 10/2019

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2020
OBJETO: Supressão de vinte e cinco por cento (25%) do valor original do 
Contrato, nos termos do Art. 65, inciso II da Lei 8.666/93
VALOR MENSAL: R$750,00
CONTRATADA: F. MATTOS DA CUNHA JUNIOR - ME
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata nº 983, Bairro do Comércio, CEP 
66.010-140, Belém/PA
CNPJ/MF Nº: 15299696/0001-76
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 563527

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019
Objeto: Contratação pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), 
de empresa especializada na prestação de serviços na área de publicidade 
e propaganda destinados à divulgação dos atos e ações do TCE-PA, bem 
como a orientação, educação e informação sociais.
Data da Abertura: 09 de setembro de 2020
Hora: 09 horas
Local: Auditório do Tribunal de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. 
Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus Anexos, com a 
Comissão Especial de Licitação, gratuitamente, através de meio digital, 
com a apresentação da mídia. Em cópias, as expensas dos interessados, 


